
       
ORDINANZA n. 11/2025

OGGETTO:  Divieto di vendita per asporto di bevande contenute in bottiglie e contenitori 
in vetro – eventi di giugno 2025

IL SINDACO
PREMESSO:

-  che il giorno 21 giugno 2025 dalle ore 18.00 si terrà l’evento denominato “Arquata 
in Musica”  che interesserà Vie e Piazze Cittadine con stand gastronomici, 
esibizioni musicali e spettacolo pirotecnico;

- che il giorno 27 giugno 2025 dalle ore 18.00 si terrà l’evento denominato 
“Arquattiva”  che interesserà Vie e Piazze Cittadine con stand gastronomici ed 
esibizioni di artisti di strada; 

- che il giorno 30 giugno 2025 dalle ore 18.00 si terrà l’evento denominato “Arquata 
a tutta pizza”  che interesserà Vie e Piazze Cittadine con stand gastronomici, ed  
esibizioni acrobatiche e di magia; 

CONSIDERATO, anche in ragione delle presenze registrate nelle trascorse edizioni, che 
gli eventi di cui sopra richiameranno un afflusso di persone di tutte le fasce di età con 
rilevante presenza di giovani e che la natura della serata indurrà ad un notevole consumo 
di bevande; 

CONSIDERATO altresì che le bevande nei contenitori in vetro possono far registrare 
episodi di uso improprio degli stessi nonché dispersione - nelle aree interessate dalle 
manifestazioni e nelle aree adiacenti - di un elevato numero di bottiglie di vetro i cui 
frammenti in caso di rottura possono costituire serio pericolo per l'incolumità delle persone; 

RITENUTO pertanto di dover porre in essere azioni per tutelare la sicurezza delle 
persone, preservare l'ambiente e nel contempo contribuire a creare le condizioni affinché 
vi sia maggiore garanzia di ordine pubblico;

VISTO l'art. 54 del D.lgs 267/2000;

VISTO l’art. 16 comma 2 della Legge 24.11.1981 n. 689 come modificato dall’art. 6-bis 
della Legge 125/08 del 25 luglio 2008 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 
92/08 del 23 maggio 2008 “ Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica” che ha 
attribuito la facoltà alla Giunta comunale di stabilire per le violazioni relative ai regolamenti 
comunali ed ordinanze sindacali, nell’ambito del minimo e massimo edittale previsto 
dall’art. 7-bis del d.lgs 267/00 (da € 25,00 a € 500,00) un diverso importo di pagamento in 
misura ridotta, in deroga a quanto previsto dalla citata legge;

VISTA la delibera di Giunta n. 76 del 11/09/2009 avente ad oggetto la determinazione 
degli importi delle sanzioni per le violazioni di ordinanze sindacali e regolamenti comunali;

VISTO l’art. 7-bis del D.lgs 276/2000 – Testo Unico Enti Locali;

VISTO lo Statuto comunale

Comune di Arquata Scrivia  
Provincia di Alessandria

Piazza S.Bertelli 21, 15061 Arquata Scrivia -  0143.600411 0143.600417

      COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA - Prot 0009008 del 12/06/2025 Tit 3 Cl 5



ORDINA
1. a CHIUNQUE svolga attività di vendita o somministrazione di bevande in recipienti 

di vetro di non vendere per asporto bevande in bottiglie e bicchieri di vetro, 
dalle ore 18,00 di SABATO 21 giugno 2025 alle ore 01,00 di DOMENICA 22 
giugno 2025,  dalle ore 18,00 di VENERDI’ 27 giugno 2025 alle ore 01,00 di 
SABATO 28 giugno 2025 e dalle ore 18,00 di LUNEDI’ 30 giugno 2025 alle ore 
01,00 di MARTEDI’ 01 LUGLIO 2025, nel Centro abitato del Comune di Arquata 
Scrivia; Resta ferma per le attività autorizzate la facoltà di vendere per asporto le 
bevande in contenitori di plastica e nelle lattine e di somministrare e/o consentire il 
consumo delle bevande in vetro all’interno dei locali.

2. ORDINA ALTRESI’ a CHIUNQUE intenda partecipare agli eventi di non accedere 
nelle aree e nei luoghi di svolgimento delle manifestazioni con al seguito bottiglie o 
altri contenitori di vetro nei medesimi periodi ed orari di cui sopra. 

3. La violazione dei divieti contenuti al punto 1 della presente ordinanza è soggetta 
alla sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di 25 euro ad un massimo di 
500 euro, con facoltà di estinzione dell’illecito mediante pagamento in misura 
ridotta di 250,00 euro (somma così determinata con deliberazione della Giunta 
Comunale 76 del 11/09/2009, adottata ai sensi del comma 2 dell’art 16 della Legge 
689/1981); 

4. la violazione dei divieti di cui al punto 2 della presente ordinanza è soggetta alla 
sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a 500,00 (pagamento in misura 
ridotta   50,00 euro) e alla sanzione accessoria della confisca amministrativa dei 
contenitori vitrei in possesso degli autori dell’illecito, previo sequestro 
amministrativo;

5. All’atto della contestazione, i trasgressori sono tenuti a cessare immediatamente il 
comportamento in violazione della presente ordinanza e, se possibile, a rimuovere 
con immediatezza la causa dell’illecito;

6. La Polizia Municipale e le Forze di Polizia dello Stato sono incaricate dell’attuazione 
della presente ordinanza ;

COMUNICA
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro il 
termine di 60 giorni dalla data di affissione all’albo pretorio del comune ovvero, entro il 
termine di 120 giorni dalla medesima data, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica.

DISPONE 
che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all'Albo Pretorio e sul 
sito istituzionale dell'Ente e sia trasmessa: 

 Al Prefetto di Alessandria
 Al Questore di Alessandria
 Alla Polizia Municipale e alle Forze di Polizia operanti sul territorio al fine di 

garantirne l’osservanza;

Arquata Scrivia li, 12 giugno 2025

                                                                                           Il Sindaco
                          (Alberto Basso)

_________________________ 

      COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA - Prot 0009008 del 12/06/2025 Tit 3 Cl 5


